6ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos catorze dias do mês de outubro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 horas, 2

realizou-se a 6ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3

- 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia Natividade, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur Saadallah e a Conselheira Secretária Dalcira 5

Ferrão. Assuntos tratados: CFP: Coordenação Jurídica do CFP encaminhou Ofício Nº 6

0156-16/COJUR-CFP referente à solução de estratégia para o contingente trabalhista do 7

Sistema Conselhos. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Assessoria 8

Jurídica e Diretoria para ciência. CFP: Gerência Administrativa e Financeira do CFP 9

encaminhou Ofício Circular Nº 01233-16/GAF-CFP referente a envio de Relatórios da 10

Auditoria Externa - Exercício 2014 a 2016. Deliberação: Diretoria deliberou por 11

encaminhar para análise e elaboração de Parecer para a Diretoria pela Gerência 12

Financeira. Júnia Lara: Colaboradora Júnia Lara encaminhou solicitação de horário com a 13

Diretoria tendo como pauta a posse do CFP. Deliberação: Diretoria informou que ficou 14

agendado para o dia 14/10/2016 às 15h.  Conselheira Érica Andrade: Conselheira Érica 15

Andrade encaminhou solicitação da comissão organizadora do 1º Simpósio de Psicologia 16

da Unincor Três Corações que acontecerá dos dias 29/11 a 01/12. O tema será 17

“Psicologia e contemporaneidades”. Serão discutidos 6 (seis) tópicos centrais: Psicologia 18

Jurídica, Psicologia e arte, Psicologia Hospitalar, Psicologia Esportiva, Psicologia e 19

Virtualidades e Psicologia do Trabalho e estão em processo de convites de palestrantes e 20

busca de parcerias. O apoio consiste em 300 pastas, 300 canetas e 300 códigos de ética 21

para os participantes. Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar a disponibilização das 22

300 pastas e ver a possibilidade do Conselheiro Yghor na mesa de Psicologia do Esporte. 23

Conselheira Eriane Pimenta: Conselheira Eriane Pimenta encaminhou solicitação de 24

verificação junto a Gerência de Comunicação de utilização da logomarca do CRP-04 no 25

material de divulgação do Seminário ECA 26 Anos com o tema “Desafios e Conquistas 26

em prol dos Direitos Humanos da Criança e do Adolescente” a ser realizado no dia 27

21/10/2016 às 08h30 em Juiz de Fora-MG. A psicóloga Elizabeth Lacerda representa o 28

CRP neste Conselho e fará parte deste evento. Deliberação: Diretoria de acordo. 29

Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou demanda de 30

participação e apresentação de trabalho no XX Congresso Regional da ABRAPSO Minas, 31

a ser realizado nos dias 10 a 12/11/2016 em São João Del Rei. Diante das diversas 32

demandas recebidas, combinou de enviar apenas uma solicitação à Diretoria de forma a 33

contemplar um representante que pudesse posteriormente socializar os conteúdos do 34

Congresso. Assim encaminhou o resumo do trabalho da psicóloga fiscal Edna Rodrigues 35

e da estagiária Nayara com o título “Compromisso ético do psicólogo e construção de 36

intervenções em instituições de restrição de liberdade: laços e embaraços institucionais e 37

subjetivos advindos com o contato com a sociedade” com um parecer favorável atrelado a 38

deliberação da Diretoria. Deliberação: Diretoria de acordo e solicitou encaminhar para a 39

Gerência Financeira para dar andamento. LAEP/Varginha: Secretária da do Laço Analítico 40

Escola de Psicanálise da Subsede Varginha Suelen encaminhou solicitação de apoio com 41

a divulgação no boletim eletrônico em dois lances do evento “XIX Jornada do Laço 42

Analítico” a ser realizado nos dias 21 e 22 de outubro de 2016 em Varginha-MG. 43

Deliberação: Diretoria de acordo. ASCOM/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina 44

Ribeiro encaminhou informações sobre o PL 439/2015 bem como proposta de texto para 45

convocação à categoria para participar da consulta pública no Senado sobre o referido 46

Projeto de Lei, que restringe aos administradores, profissionais regulares e tecnólogos 47

com registro no Conselho Regional de Administração alguns campos de atuação 48

profissional e sugeriu outras formas de mobilização da categoria. Deliberação: Diretoria 49

de acordo, já está no site do CRP-04. Luciana Franco: Psicóloga de Referência Técnica 50

Luciana Franco solicitou a possibilidade de doação das duas televisões que se encontram 51

guardadas na sala do CREPOP. As televisões foram usadas uma única vez e, desde 52

2012, encontram-se guardadas e podem acabar se tornando obsoletas ou mesmo 53

estragar pela falta de uso. A Mônica cogitou, também, a possibilidade de estas serem 54

encaminhadas para as subsedes. Deliberação: Diretoria deliberou que a partir de 55

conversa com a Gerência de Comunicação, aguardar avaliação para disponibilizar 56

equipamentos para Sede ou Subsede, já que estão em perfeito estado e com a reforma 57

poderá usá-los. Conselheira Solange Gomes: Conselheira Solange Gomes encaminhou 58

solicitação de apoio ao “XXII Seminário de Psicologia do Leste Mineiro” promovido pelo 59

curso de Psicologia da Universidade Vale do Rio Doce com o tema “A psicologia em 60

interface com a segurança pública” a ser realizado nos dias  20 e 21/10/2016. O apoio 61

consiste em disponibilizar 250 pastas e 250 canetas. Deliberação: Diretoria deferiu o 62

pedido das 250 pastas, já conferido com a Gerência Administrativa a disponibilidade das 63

mesmas. Ana Lúcia: Jornalista e documentarista Ana Lúcia solicitou apoio para sua 64

participação e do membro da equipe de comunicação Joaquina Júlia Martins no 27º 65

Encontro da Comissão Dominicana de Justiça e Paz do Brasil em Goiânia, de 12 a 14 de 66

novembro de 2016. Na ocasião será feito o lançamento do documentário “Acampamento 67

Dom Luciano Caminhos da Libertação”. Solicitou a passagem para duas pessoas, ida e 68

volta, para Goiânia, no dia 11 de novembro, ou a hospedagem. Deliberação: Diretoria 69

deliberou por passagem e diária para uma pessoa. Solicitou retorno das demandantes 70

com o envio de relatório, disponibilização do documentário e outras aproximações com a 71

Comissão de Direitos Humanos. ABEP: Associação Brasileira de Ensino da Psicologia 72

encaminhou Manifesto ABEP Jornada Nacional "A Psicologia Discute o Golpe" - A 73

situação política do Brasil depois do Impeachment para conhecimento e divulgação. 74

Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Gerência de Comunicação divulgar no site. 75

Frente Mineira em Defesa do SUAS: Colaboradora Deborah Akerman informou que  a  76

Frente  Mineira em defesa do SUAS está organizando um movimento de divulgação de 77

posicionamentos contrários à PEC 241, à reforma da Previdência e ao Programa Criança 78

Feliz. Serão lançadas três notas sobre estes assuntos em uma coletiva à imprensa no 79

próximo dia 20 de outubro, às 12hs na Casa dos Direitos Humanos, em parceria com o 80

CEAS MG. Solicitou o apoio da comunicação do CRP na convocação desta coletiva, na 81

arte do material que será divulgado, na cobertura da coletiva e em matérias no site do 82

CRP. Além disto, nos colocamos à disposição para secretariar por um período a Frente. 83

Esta secretaria será exercida em rodízio com outras Entidades. Ainda não foi definido o 84

período. As reuniões estão acontecendo no CRP, normalmente às segundas feiras às 18 85

horas. Solicitou a avaliação de disponibilidade de estagiária do apoio às comissões para 86

esta tarefa. Deliberação: Diretoria de acordo, já foi verificada a disponibilidade de agenda 87

do Programa de Rádio Psicologia em Foco. Quanto a secretaria da Frente Mineira em 88

Defesa do SUAS, será feita pela nova estagiária do Apoio as Comissões com a 89

supervisão técnica da Psicóloga de Referência Técnica Luciana Franco. CFP: Ouvidora 90

do CFP Fabíola Borges encaminhou mensagem enviada ao CFP e CRP-04 pelo 91

psicólogo Guilherme de Souza manifestando a sua discordância em relação ao 92

posicionamento politico publico do CRP4 em relação a PEC 241/2016, sem antes 93

consultar a categoria em relação a tal tipo de matéria. Deliberação: A Diretoria deliberou 94

por solicitar a Gerência de Comunicação para proposta de resposta a partir da já feita 95

para a psicóloga que questiona o evento do Golpe e a psicologia. Rita Andréa: Diretora 96

Executiva do Instituto de Mediação Aplicada/IMA encaminhou convite para o “Seminário 97

Diálogos entre Direito e Psicanálise: uma abordagem contemporânea” a realizar-se nos 98

dias 10 e 11/11/2016 no auditório da Universidade FUMEC em Belo Horizonte-MG.  99

Solicitou a inserção da logomarca do Conselho como apoio nas mídias do Seminário e a 100

divulgação do evento. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 101

Conselheira Madalena Tolentino para análise. FEVCAMG: Coordenador do Fórum 102

Interinstitucional de Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes do 103

Estado de Minas Gerais/FEVCAMG Prof. Moisés Costa encaminhou solicitação de apoio 104

junto às instituições e aos militantes da área de defesa de direitos das crianças e 105

adolescentes com doações de brindes e prêmios a serem entregues aos adolescentes 106

participantes do evento “III Encontro Lúdico de Enfrentamento à Violência Sexual contra 107

Crianças e Adolescentes" a ser realizado no mês de novembro/2016 no Centro de 108

Referência da Juventude em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria solicitou informar 109

ao demandante que o CRP-04 não possui brindes para serem disponibilizados. DETRAN-110

MG: Chefe da Seção de Controle de Clínicas do DETRAN-MG Rodrigo Campos 111

encaminhou Ofício Circular Nº 253-16 referente a cancelamento de credenciamento de 112

clínica para ciência. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para ciência da 113

COF. CONPED-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 114

da Pessoa com Deficiência/CONPED-MG encaminhou Ofício Nº 001/2016 referente a 115

composição da Mesa Diretora e nomes dos representantes titular e suplente das 116

instituições que foram eleitas. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Conselheira Dalcira 117

Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou solicitação de apoio para a Intervenção 118

nos cursos de Psicologia da UNA e Newton Paiva sobre Protagonismo LGBT, realizada 119

pelos estudantes Erick Gonçalves e Hellen Delbem, participantes da Comissão de 120

Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual. Para a atividade solicitam banner CRP-04 e 100 121

pastas CRP-04 contendo a resolução 001/99 impressa. Deliberação: Diretoria de acordo, 122

solicitou imprimir a Resolução Nº 001/99, já verificado a disponibilidade de pastas junto a 123

Gerência de Comunicação. Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão 124

encaminhou apresentação do projeto da Escola de Cidadania realizado pelo Instituto 125

Cultiva do Cientista Político Rudá Ricci. Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar para 126

os e-mails das(o) Diretoras(or). Conselheira Eliane Pimenta: Conselheira Eliane Pimenta 127

informou que reuniu-se no dia 22/09/16 com a Gerente Administrativa Mônica Campos e o 128

advogado Hermano Domingues enquanto Presidente da Comissão de Licitação e expos 129

as questões abaixo: pregão de Uberlândia - empresa para limpeza; processo 130

encaminhado tudo de acordo até o momento; portal - gostaria de dar prosseguimento ao 131

processo de licitação do portal. Foi feita uma discussão sobre os obstáculos encontrados 132

no último ano. Considerou que seria importante a contratação de uma assessoria técnica 133

para a construção do objeto. Acredita que um objeto bem construído poderia ser inclusive, 134

uma economia financeira e não considerado como mais um gasto e ressaltou que são 135

questões muito técnicas e que exige um amplo conhecimento especializado. Considerou 136

ainda que também será necessário assessoria para a reforma e/ou outros objetos mais 137

complexos que surgirem. Solicitou um retorno sobre esta possibilidade, pois pretende 138

reunir com o pessoal da Comissão de Licitação e Comunicação para dar início ao 139

processo. Lembrando que para a contratação de uma assessoria de até R$8000,00 (oito 140

mil reais), não é necessário o processo licitatório. Houve uma demanda colocada por 141

Mônica e Hermano sobre a possibilidade de pagamento de uma gratificação para os 142

pregoeiros, ou seja, para os participantes de cada pregão. A pessoa indicada para 143

participar de um determinado pregão receberia X% em relação ao salário base, por 144

pregão. Atualmente fizeram curso de pregoeiro: Alice, Aécio, Marly e Sildete. Esta é uma 145

prática que acontece no CRM. A justificativa é que isso poderia gerar mais envolvimento 146

dos participantes. Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar o início do processo de 147

licitação/contratação de uma empresa para fazer o projeto do portal. A licitação deve 148

conciliar menor preço e técnica. De acordo com o estudo sobre gratificação do pregoeiro. 149

ULAPSI: Representante da ULAPSI Inea Arioli encaminhou Memória da Reunião ocorrida 150

em 03/10/2016. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Jéssica Souza: Representante do 151

Comitê Estadual de População de Rua Jéssica Souza encaminhou Memórias das 152

reuniões ocorridas nos meses de Junho, Julho e Agosto de 2016 e a proposta de um 153

curso de formação em Direitos Humanos e População em situação de rua para a Polícia 154

Militar realizada nos dias 04 e 05/10/2016. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Fórum 155

sobre Medicalização da Educação e da Sociedade: Comissão Articuladora do Fórum 156

sobre Medicalização da Educação e da Sociedade encaminhou as suas principais 157

atribuições para conhecimento. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Outros 158

assuntos/deliberações: Reunião acerca do Processo Nº 0011532-77.2016.5.03.0138: A 159

Diretoria se reuniu com o Assessor Jurídico José Elísio e Gerente Técnica Flávia Santana 160

para tratar da Notificação sobre ação trabalhista proposta por funcionário do CRP-04, 161

Processo Nº 0011532-77.2016.5.03.0138 recebida pelo CRP-MG. Em relação a defesa do 162

CRP-04 no respectivo Processo, o Assessor Jurídico entendeu que por se tratar de 163

questão trabalhista e considerando que é o setor de pessoal deste Conselho que trata dos 164

contratos de trabalho e que é vinculado à Gerência Administrativa, sugeriu o 165

encaminhamento para o Advogado cujo cargo é ligado à Gerência Administrativa. 166

Deliberação: A Diretoria tomou ciência e deliberou por encaminhar a defesa para ser 167

providenciada pelo advogado Hermano Domingues. Dar ciência à Gerência 168

Administrativa. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Dalcira Ferrão, 169

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 170

presentes. Belo Horizonte, 14 de outubro de 2016.  171